
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1951 del 23-12-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2132 del 21-12-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: D.G.R.N.550/1999 – D.G.R.N.588/2017. RIQUALIFICAZIONE DELLE PAVIMENTAZIONI E
FUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE PREVISTI
NEL P.I.R. DEL CENTRO FRAZIONALE DI COLFIORITO. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI CUP:
C69J17000210006 - CIG: 83749245EA

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020-2022, contenente la Programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 2020-
2022 nella quale è inserita l’opera in oggetto per l’annualità 2020 identificata con C.U.I. 00166560540-
2020-00016;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022 per ultimo variato con D.C.C. n. 49 del 08/10/2020;

- la deliberazione n. 103 del 30/03/2020 con cui la Giunta Comunale, limitatamente alle risorse finanziarie,
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) per gli esercizi 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022, per
ultimo rimodulato con D.G.C. n. 347 del 19/10/2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”.

PREMESSA

Con la Determinazione Dirigenziale n.1602 del 18/10/2019, è stato approvato,
esclusivamente dal punto di vista tecnico, il progetto esecutivo di riqualificazione delle
pavimentazioni e funzionalizzazione del sistema di smaltimento delle acque meteoriche
previsti nel P.I.R. del Centro Frazionale di Colfiorito; il progetto esecutivo in questione è stato
redatto dalla OIKOS Progetti s.r.l., in virtù della Determinazione Dirigenziale n.485 del



29/03/2018 di affidamento dell’incarico.

Con la Determinazione Dirigenziale Regionale n. 5994 del 08/07/2020, acquisita al
n.00036656 del 13/07/2020 del protocollo generale del Comune di Foligno, la Regione
Umbria ha emesso la concessione del contributo di € 564.344,80 per l’esecuzione
dell’intervento in oggetto, disponendo la liquidazione del primo acconto di € 56.434,48 (10%
del contributo concesso).

Con la Determinazione Dirigenziale n. 868 del 22/07/2020 è stato disposto di dare avvio alla
procedura per l’affidamento dei lavori di riqualificazione delle pavimentazioni e
funzionalizzazione del sistema di smaltimento delle acque meteoriche previsti nel P.I.R. del
Centro Frazionale di Colfiorito, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.,
come derogato dal cosiddetto “Decreto semplificazioni” emesso in data 06/07/2020, mediante
procedura negoziata previa consultazione di quindici operatori economici, alle condizioni ivi
indicate.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1256 del 01/10/2020 si è proceduto a conferire, ai sensi dell’art. 5
del “Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113 del Codice dei
contratti pubblici” approvato con D.G.C. 452 del 05/11/2018, gli incarichi per le funzioni tecniche
secondo la ripartizione della tabella allegata al medesimo atto.

Con verbale di gara svolta il 29/09/2020 è risultata, tra le istanze pervenute ed ammesse alla
gara, miglior offerta non anomala quella presentata dal concorrente ESSEGIEMME S.R.L.
con sede in FRAZIONE PANTALLA VOC PANTANI, 122 06059 TODI (PG) P.I. e C.F.
03041720545, che ha indicato il ribasso del 22,65%, da applicare sull’importo a base di gara.

La presente aggiudicazione viene disposta con efficacia, dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la quale risulta
completata con esito positivo come da comunicazione del Servizio Appalti e Contratti del
18/12/2020.

VISTO il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2019 con cui si conferma l’attribuzione all’Arch.
Antonia Fratino dell’incarico di dirigente dell’Area Governo del Territorio; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE la procedura negoziata telematica di scelta del contraente, svoltasi ai sensi dell’art.36,
comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., avviata con la determinazione dirigenziale n. 868/2020 e
conclusa con il verbale di gara svolta il 27/09/2020;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta ESSEGIEMME S.R.L. con
sede in FRAZIONE PANTALLA VOC PANTANI, 122 06059 TODI (PG) P.I. e C.F. 03041720545, che ha
offerto il ribasso del 22,65%, sull’importo a base di gara;



3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 431.246,55, oltre I.V.A., di cui € 17.016,14 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

REGIONE COMUNE TOTALE
IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 22,65% 360 762,00

€
70 484,55 € 431 246,55

€
Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza 13 897,21 € 3 118,93 € 17 016,14 €
I.V.A.      
I.V.A. 10% sui lavori (304 868,33 €) 25 503,95 € 4 982,88 € 30 486,83 €
I.V.A. 22% su pavimentazioni di pregio (126 378,22 €) 23 258,95 € 4 544,26 € 27 803,21 €
I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali obbligatori (OIKOS) 8 038,97 € 1 570,63 € 9 609,60 €
Spese tecniche (competenze e oneri previdenziali obbligatori) - (OIKOS) 36 540,78 € 7 139,22 € 43 680,00 €
Indagini, accertamenti, prove e assistenza archeologica      
Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa) 300,00 € 0,00 € 300,00 €
Rilievi, accertamenti ed indagini 3 557,52 € 0,00 € 3 557,52 €
Assistenza archeologica (oneri ed IVA compresi) 773,72 € 726,28 € 1 500,00 €
Idrospurgo 0,00 € 5 400,00 € 5 400,00 €
Gestione appalto      
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16-80%) - IRAP compresa 4 632,21 € 905,03 € 5 537,24 €
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16-20%) - IRAP compresa 0,00 € 2 423,09 € 2 423,09 €
Pubblicità di gara e contributo ANAC 375,00 € 0,00 € 375,00 €
Opere in economia, occupazioni temporanee e oneri smaltimento      
Lavori in economia 0,00 € 5 000,00 € 5 000,00 €
Tributi speciale per conferimento rifiuti (€ 0,00103/kg) 418,28 € 81,72 € 500,00 €
Imprevisti e arrotondamenti 12,21 € 5 000,00 € 5 012,21 €
Ribasso d'asta (iva compresa) residuo 100 171,21

€
18 742,34 € 118 913,55

€
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 203 582,80

€
56 515,45 € 260 098,25

€
T O T A L E 564 344,80

€
127 000,00

€
691 344,80

€

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva (Lavori+I.V.A.) come indicato nel quadro economico di cui al
punto 4., come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
7486.100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIR COLFIORITO (E. CAP.
1759.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 83749245EA
CUP C69J17000210006

ESSEGIEMME SRL 
C.F. 03041720545
Part. IVA 3041720545

409.524,90

7486.102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIR COLFIORITO
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 83749245EA
CUP C69J17000210006

ESSEGIEMME SRL 
C.F. 03041720545
Part. IVA 3041720545

80.011,69

6. DI SUBIMPEGNARE la spesa complessiva per somme a disposizione come indicato nel quadro
economico di cui al punto 4., dando atto che:

a) con la Determinazione Dirigenziale n.485 del 29/03/2018 di affidamento dell’incarico alla OIKOS
Progetti s.r.l. era già stata impegnata la spesa di € 39.165,15, oneri ed IVA inclusi, al Cap.7486.100,
Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2018;

b) sull’impegno suddetto sono state operate liquidazioni per € 20.426,14, con l’atto di liquidazione



n.2397 del 21/11/2019 e che la somma residua di € 18.739,01 è stata reimputata al Cap.7486.100,
Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2020, movimento
2020.2784.1 del 14/04/2020; 

c) con la Determinazione Dirigenziale n.530 del 11/04/2018 è stata impegnata la spesa di € 30,00 al
Cap.7486.100, Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2018 per la
liquidazione a favore dell’Economo Comunale del contributo ANAC per lo svolgimento della
procedura di affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori ed attività connesse. La
somma impegnata è stata liquidata a favore del fondo economale;

d) con la Determinazione Dirigenziale n.1024 del 30/07/2018 è stata impegnata la spesa di € 3.557,52
al Cap.7486.100, Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2018 per
l’esecuzione di sondaggi e verifiche preliminari alla progettazione e che la somma impegnata è stata
totalmente liquidata con l’atto di liquidazione n.1721 del 13/09/2018;

e) con la Determinazione Dirigenziale n.1139 del 21/08/2018 era stata preimpegnata la spesa di €
9.564,80 per l’esecuzione di videoispezioni e spurghi delle rete fognaria e che tale somma è stata stata
reimputata al Cap.7486.100, Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio
2020, movimento 2020.2785.1 del 14/04/2020; il relativo impegno è stato annullato con la
determinazione dirigenziale n. 868/2020;

f) la somma per incentivi per funzioni tecniche è ripartita come segue:

Capitolo

CUP Creditore Importo

7486.100 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO (E. CAP. 1759.100)

C69J17000210006 DIVERSI DIPENDENTI Part. IVA
166560540

3.479,45

7486.100 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO (E. CAP. 1759.100)

C69J17000210006 INPS GESTIONE EX INPDAP
Part. IVA 2121151001

856,99

7486.100 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO (E. CAP. 1759.100)

C69J17000210006 MINISTERO DELLE FINANZE
AGENZIA DELLE ENTRATE

Part. IVA 6363391001

295,77

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 DIVERSI DIPENDENTI Part. IVA
166560540

679,81

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 INPS GESTIONE EX INPDAP
Part. IVA 2121151001

167,43

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 MINISTERO DELLE FINANZE
AGENZIA DELLE ENTRATE

Part. IVA 6363391001

57,79

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 COMUNE DI FOLIGNO Part. IVA
00166560540

2.423,09



7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, per la stipula del relativo contratto di appalto.

23-12-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIA FRATINO  

 



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la procedura negoziata telematica di scelta del contraente, svoltasi ai sensi dell’art.36,
comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., avviata con la determinazione dirigenziale n. 868/2020 e
conclusa con il verbale di gara svolta il 27/09/2020;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta ESSEGIEMME S.R.L. con
sede in FRAZIONE PANTALLA VOC PANTANI, 122 06059 TODI (PG) P.I. e C.F. 03041720545, che ha
offerto il ribasso del 22,65%, sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 431.246,55, oltre I.V.A., di cui € 17.016,14 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

REGIONE COMUNE TOTALE
IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 22,65% 360 762,00 € 70 484,55 € 431 246,55 €
Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza 13 897,21 € 3 118,93 € 17 016,14 €
I.V.A.      
I.V.A. 10% sui lavori (304 868,33 €) 25 503,95 € 4 982,88 € 30 486,83 €
I.V.A. 22% su pavimentazioni di pregio (126 378,22 €) 23 258,95 € 4 544,26 € 27 803,21 €
I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali obbligatori (OIKOS) 8 038,97 € 1 570,63 € 9 609,60 €
Spese tecniche (competenze e oneri previdenziali obbligatori) - (OIKOS) 36 540,78 € 7 139,22 € 43 680,00 €
Indagini, accertamenti, prove e assistenza archeologica      
Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa) 300,00 € 0,00 € 300,00 €
Rilievi, accertamenti ed indagini 3 557,52 € 0,00 € 3 557,52 €
Assistenza archeologica (oneri ed IVA compresi) 773,72 € 726,28 € 1 500,00 €
Idrospurgo 0,00 € 5 400,00 € 5 400,00 €
Gestione appalto      
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16-80%) - IRAP
compresa

4 632,21 € 905,03 € 5 537,24 €

incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16-20%) - IRAP
compresa

0,00 € 2 423,09 € 2 423,09 €

Pubblicità di gara e contributo ANAC 375,00 € 0,00 € 375,00 €
Opere in economia, occupazioni temporanee e oneri smaltimento      
Lavori in economia 0,00 € 5 000,00 € 5 000,00 €



Tributi speciale per conferimento rifiuti (€ 0,00103/kg) 418,28 € 81,72 € 500,00 €
Imprevisti e arrotondamenti 12,21 € 5 000,00 € 5 012,21 €
Ribasso d'asta (iva compresa) residuo 100 171,21 € 18 742,34 € 118 913,55 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 203 582,80 € 56 515,45 € 260 098,25 €
T O T A L E 564 344,80 € 127 000,00 € 691 344,80 €

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva (Lavori+I.V.A.) come indicato nel quadro economico di cui al
punto 4., come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
7486.100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIR COLFIORITO (E. CAP.
1759.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 83749245EA
CUP C69J17000210006

ESSEGIEMME SRL 
C.F. 03041720545
Part. IVA 3041720545

409.524,90

7486.102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIR COLFIORITO
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 83749245EA
CUP C69J17000210006

ESSEGIEMME SRL 
C.F. 03041720545
Part. IVA 3041720545

80.011,69

6. DI SUBIMPEGNARE la spesa complessiva per somme a disposizione come indicato nel quadro
economico di cui al punto 4., dando atto che:

a) con la Determinazione Dirigenziale n.485 del 29/03/2018 di affidamento dell’incarico alla OIKOS
Progetti s.r.l. era già stata impegnata la spesa di € 39.165,15, oneri ed IVA inclusi, al Cap.7486.100,
Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2018;

b) sull’impegno suddetto sono state operate liquidazioni per € 20.426,14, con l’atto di liquidazione
n.2397 del 21/11/2019 e che la somma residua di € 18.739,01 è stata reimputata al Cap.7486.100,
Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2020, movimento
2020.2784.1 del 14/04/2020; 

c) con la Determinazione Dirigenziale n.530 del 11/04/2018 è stata impegnata la spesa di € 30,00 al
Cap.7486.100, Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2018 per la
liquidazione a favore dell’Economo Comunale del contributo ANAC per lo svolgimento della
procedura di affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori ed attività connesse. La
somma impegnata è stata liquidata a favore del fondo economale;

d) con la Determinazione Dirigenziale n.1024 del 30/07/2018 è stata impegnata la spesa di € 3.557,52
al Cap.7486.100, Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio 2018 per
l’esecuzione di sondaggi e verifiche preliminari alla progettazione e che la somma impegnata è stata
totalmente liquidata con l’atto di liquidazione n.1721 del 13/09/2018;

e) con la Determinazione Dirigenziale n.1139 del 21/08/2018 era stata preimpegnata la spesa di €
9.564,80 per l’esecuzione di videoispezioni e spurghi delle rete fognaria e che tale somma è stata stata
reimputata al Cap.7486.100, Manutenzione Straordinaria PIR Colfiorito (E. Cap.1759.100) del Bilancio
2020, movimento 2020.2785.1 del 14/04/2020; il relativo impegno è stato annullato con la
determinazione dirigenziale n. 868/2020;

f) la somma per incentivi per funzioni tecniche è ripartita come segue:

Capitolo CUP Creditore Importo

7486.100 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO (E. CAP. 1759.100)

C69J17000210006 DIVERSI DIPENDENTI Part. IVA
166560540

3.479,45



7486.100 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO (E. CAP. 1759.100)

C69J17000210006 INPS GESTIONE EX INPDAP
Part. IVA 2121151001

856,99

7486.100 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO (E. CAP. 1759.100)

C69J17000210006 MINISTERO DELLE FINANZE
AGENZIA DELLE ENTRATE

Part. IVA 6363391001

295,77

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 DIVERSI DIPENDENTI Part. IVA
166560540

679,81

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 INPS GESTIONE EX INPDAP
Part. IVA 2121151001

167,43

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 MINISTERO DELLE FINANZE
AGENZIA DELLE ENTRATE

Part. IVA 6363391001

57,79

7486.102 (Class. 10.05.2.202)
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PIR
COLFIORITO

C69J17000210006 COMUNE DI FOLIGNO Part. IVA
00166560540

2.423,09

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, per la stipula del relativo contratto di appalto.

23-12-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


